莆田市人力资源和社会保障局 国家税务

总局莆田市税务局关于推行阶段性缓缴

社保费“网上办”不见面服务的通知

各县（区）人社局、税务局，市社保中心，全市各参保单位：
根据省人社厅、税务局《关于特困行业阶段性实施缓缴企业社会保险费政策的通知》（闽人社文〔2022〕65号）和省人社厅、发改委、财政局、税务局《关于落实扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围等有关工作的通知》（闽人社文〔2022〕86号）精神，我省符合条件的企业及社会组织（以下简称“企业”）在政策实施期限内可申请缓缴单位应缴纳部分的社会保险费（企业职工基本养老保险、工伤保险、失业保险，下同）。为提高办理效率，提升服务水平，现就推行阶段性缓缴社保费业务“网上办”不见面服务有关事项通知如下：

一、办理对象

（一）5个特困行业所属企业：餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输。

（二）符合条件的17个扩围行业所属企业：1.行业类型：农副食品加工业、纺织业、纺织服装、服饰业、造纸和纸制品业、印刷和记录媒介复制业、医药制造业、化学纤维制造业、橡胶和塑料制品业、通用设备制造业、汽车制造业、铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业、仪器仪表制造业、社会工作、广播、电视、电影和录音制作业、文化艺术业、体育、娱乐业；2.2022年申请缓缴前出现1个月以上（含1个月）亏损。

    （三）受疫情影响经营困难的中小微企业（含以单位方式参保的个体工商户）：1.2022年被列入疫情中高风险区以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区；2.2022年申请缓缴前出现1个月以上（含1个月）亏损。

二、工作步骤

（一）初步比对筛查。市社保中心根据上级下发的政策实施范围企业名单，会同市劳动就业中心，比对汇总企业三项社保缴费等信息，筛选参保缴费状态正常的企业，按参保属地将企业名单分解提供给各县（区）人社局、社保中心。
（二）专员对接宣传。各县（区）人社局根据市社保中心提供的企业名单建立工作台账，设立惠企服务专员，负责定向为名单中企业宣传解读政策、协助办理申报缓缴手续等，要通过短信告知、电话联系、座谈解读、入企走访等方式全面通知宣传到位。每月初和中旬分别短信宣传一次，电话联系、座谈解读、入企走访等宣传工作要在9月中旬前完成。对有意愿办理缓缴手续的企业，要认真指导协助通过“莆田人社”微信公众号的“社保费缓缴”专栏，进行网上便捷申报（流程详见附件1）。

（三）受理审核移交。市社保中心安排指定一名经办人员每个工作日上午收集企业网上申报的材料，并整理通过公文渠道移交给企业参保属地的社保中心。各社保中心要对应当天内完成企业申报《资格确认表》等材料审核、盖章工作，制作受理清单，并移交同级税务机关，做到日办日结。

（四）反馈缓缴结果。税务机关依规提交办理缓缴，并将办理结果反馈各社保中心。各社保中心通过邮箱等方式，将办理结果反馈给企业。

三、提醒事项

（一）缓缴期限和补缴时间要求

1.养老保险。上述三种类型企业的缓缴实施期限均为至2022年12月，需于2023年5月底前完成补缴。

2.失业和工伤保险。（1）5个特困行业：缓缴实施期限至2023年3月，需于2023年4月底前完成补缴。（2）17个扩围行业：缓缴实施期限至2023年5月，需于2023年6月底前完成补缴。（3）受疫情影响经营困难的中小微企业：缓缴实施期限都为至2022年12月，需于2023年1月底前完成补缴。
（二）企业亏损情况实行承诺制。企业2022年申请缓缴前出现1个月以上（含1个月）亏损的，由企业根据实际情况在表格中勾选、填写和签字承诺（对真实性负责，并承担相应责任和后果），无需提供证明材料。
（三）维护职工权益。企业申请缓缴仅限单位应缴纳部分，对职工个人应缴纳部分，企业应依法履行好代扣代缴义务；不得因缓缴社会保险费，影响职工个人权益。企业与职工解除劳动关系的,应当在办理减员前缴纳缓缴的费款。
五、其他事项

推行阶段性缓缴社保费“网上办”后，企业仍可通过各社保中心窗口现场提交纸质材料进行申报。各县（区）有关部门应加强沟通协作，切实提高政策受益面，市人社局、税务局将定期调度工作落实情况。

附件：1.社保费缓缴“网上办”申报流程

2.阶段性缓缴社保费政策要点表

3.莆田市社保经办机构联络表
莆田市人力资源和社会保障局   国家税务总局莆田市税务局

2022年9月5日
（此件主动公开）

附件1
社保费缓缴“网上办”申报流程

通过“莆田人社”微信公众号网上申报社保费缓缴流程如下：
一、进入申报界面

方法一：通过微信搜索并关注“莆田人社”微信公众号，点击左下角“政策动态”后，再点击“社保费缓缴”。
[image: image1.jpg]s BHAM 3%

% EETANFRNESRER
BHTANDRBENHSRERMEARTSG >

IPREH: 22
2, 263N RR X

    [image: image2.jpg]RERIEM

I I AEN 12

MEERE

HAREERE]

BEDD - BEEDS - ARA

方法二：使用微信“扫一扫”功能扫描以下二维码。

[image: image3.jpg]'all' \.\

v}
.,
It

二、填写基本信息

判断企业是否符合政策实施范围的条件，并选择相应类别。填写企业全称、参保属地、社保联系人及电话等信息。

[image: image4.jpg]X RERMEEMAL R EEPIE
A B =

01 EAEREHRIAECVRBHFSUT
E—15H

O 5MEETL: 'R, BE. ki,
Rin. REKEHKIREH

1740y BiTl: —EFLUTIT
W: RelBmil T, HRWY. 45
AR, BRIGI ., ERMNKH m
. ENRIFIIERENEH, EZH
HIEN . WEFLEFEW . KRR
BHElmi, BRARSHEWL. R
EHEN., TR, NIFRMNUERHIE
W, HETHE, &, BY. B
MREHEW., XHLERE, K
B. &R, —2HEAE2022FH15
EHIEMITBULE (B117TA)
SR

EREFZWNEERHENP/MNHEE
V. BN FASERNNMEIE
P —R2022FHINARBEFEX
e KIARBAA T IZEEZHEXSE
HAEERX (UItRBEmELE
EBESIARANIIAPE XK XA
REEEEMEXEXESEHA
ZHE) ; ZR2022FHIFEHHE
HIITAULE (81178) SR

    [image: image5.jpg]X RERMEEMA R BRI
A

*02 I EFR

*03 RIS REM

“04 BAVEIREXRA

*05 BXRABIE

“06 BFHE (AFRIRMELR)

三、下载《资格确认表》填写盖章后上传

[image: image6.jpg]“07 M LEfE

（一）下载并填写表格

1.5个特困行业和符合条件的17个扩围行业所属企业，下载《缓缴社会保险费资格确认表（新版）》，按要求填写并盖公章。

2.受疫情影响经营困难的中小微企业、以单位方式参保的个体工商户，下载《疫情管控区域缓缴社会保险费资格确认表》，按要求填写并盖公章。

（二）上传附件并提交

对《资格确认表》进行扫描或拍照，上传图片或扫描件电子文档后提交申请。

缓缴期限、补缴时间要求及注意事项请仔细阅读《阶段性缓缴社保费政策要点表》（附件2）。

莆田市人力资源和社会保障局办公室       2022年9月5日印发
莆田市人力资源和社会保障局

文件

国家税务总局莆田市税务局

莆人社文〔2022〕166号